
РЕШЕНИЕ

№ 1012/2020-КС

по делу 023/06/54.5-2421/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд

 

      26 мая 2020 года                                                                        г. Краснодар

 

        Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ИП Дзуцева Г.А. (далее – Заявитель) на действия
ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Тамань» ФДА»
при проведении открытого конкурса в электронной форме:
«Оказание услуг по юридическому сопровождению, направленных на
осуществление мероприятий по защите интересов федеральных
органов исполнительной власти и Заказчика в судах Российской
Федерации» (извещение № 0347100003020000008) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба ИП Дзуцева Г.А. о
нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, что Заказчик неправомерно отказал в допуске к
участию в электронном аукционе заявке ИП Дзуцева Г.А.  



 Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Заказчиком - ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог
«Тамань» ФДА» проводился открытый конкурс в электронной форме:
«Оказание услуг по юридическому сопровождению, направленных на
осуществление мероприятий по защите интересов федеральных
органов исполнительной власти и Заказчика в судах Российской
Федерации» (извещение № 0347100003020000008).

Начальная (максимальная) цена контракта – 2 352 599,10 рублей.

 Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

В соответствии с ч.2 ст.54.5 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения и оценки первых частей заявок на
участие в открытом конкурсе в электронной форме, содержащих
информацию, предусмотренную частью 4 статьи 54.4 настоящего
Федерального закона, конкурсная комиссия принимает решение о
допуске участника закупки, подавшего заявку на участие в таком
конкурсе, к участию в нем и признании этого участника закупки
участником такого конкурса или об отказе в допуске к участию в
таком конкурсе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены
частью 3 настоящей статьи.

В п.4) ч.1 ст.54.3 Закона о контрактной системе установлено, что
конкурсная документация наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении открытого конкурса в электронной форме,
должна содержать: предусмотренные статьей 54.4 настоящего
Федерального закона требования к содержанию, в том числе к
описанию предложения участника открытого конкурса в
электронной форме, к составу заявки на участие в открытом
конкурсе в электронной форме и инструкцию по ее заполнению, при
этом не допускается установление требований, влекущих за собой
ограничение количества участников закупки или ограничение
доступа к участию в открытом конкурсе в электронной форме.

Согласно ч.4 ст.54.4 Закона о контрактной системе первая часть
заявки на участие в открытом конкурсе в электронной форме должна
содержать:



1) согласие участника открытого конкурса в электронной форме на
поставку товара, выполнение работы или оказание услуги на
условиях, предусмотренных конкурсной документацией и не
подлежащих изменению по результатам проведения открытого
конкурса в электронной форме (такое согласие дается с
применением программно-аппаратных средств электронной
площадки);

2) предложение участника открытого конкурса в электронной форме
о качественных, функциональных и об экологических характеристиках
объекта закупки при установлении в конкурсной документации
критерия, предусмотренного пунктом 3 части 1 статьи 32 настоящего
Федерального закона. При этом отсутствие указанного предложения
не является основанием для принятия решения об отказе участнику
закупки в допуске к участию в открытом конкурсе в электронной
форме;

3) при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого
заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых
услуг:

а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным конкурсной документацией, и указание на товарный
знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим
подпунктом, включается в заявку на участие в открытом конкурсе в
электронной форме в случае отсутствия в конкурсной документации
указания на товарный знак или в случае, если участник закупки
предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от
товарного знака, указанного в конкурсной документации.

В ч.5 ст.54.4 Закона о контрактной системе установлено, что в первой
части заявки на участие в открытом конкурсе в электронной форме
не допускается указание сведений об участнике открытого конкурса
в электронной форме, подавшем заявку на участие в таком конкурсе,
а также сведений о предлагаемой этим участником открытого
конкурса в электронной форме цене контракта. При этом первая
часть заявки на участие в открытом конкурсе в электронной форме
может содержать эскиз, рисунок, чертеж, фотографию, иное
изображение товара, закупка которого осуществляется.

В соответствии с протоколом рассмотрения и оценки первых частей
заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме от



18.05.2020 №ПРОI1 заявке ИП Дзуцева Г.А. было отказано в допуске к
участию в закупке по причине указания в первой части заявки
сведений о таком участнике и (или) о предлагаемой им цене
контракта.

В «Требованиях к содержанию и составу заявки на участие в
открытом конкурсе в электронной форме и инструкция по ее
заполнению» установлено, что предложение участника открытого
конкурса о качественных, функциональных и об экологических
характеристиках объекта закупки представляется в виде
пояснительной записки с предложениями и детализированным
описанием участником закупки по порядку оказания услуг,
предложения по качеству услуг, в том числе по каждому этапу
юридической услуги (требования к описанию участниками закупки
качественных, функциональных и экологических характеристик
объекта закупки, сведения и информация, подлежащие оценке,
указаны в Приложении № 1 «Порядок и критерии оценки заявок» к
конкурсной документации).

В инструкции по заполнению заявки также указано, что в первой
части заявки на участие в открытом конкурсе не допускается
указание сведений об участнике открытого конкурса, подавшем
заявку на участие конкурсе, а также сведений о предлагаемой этим
участником открытого конкурса цене контракта.

При этом, представляемая информация может быть представлена в
произвольной форме – в виде текстового, табличного, иного
материала.

В заявке ИП Дзуцева Г.А. были указаны сведения об участнике в
предложении о качественных, функциональных и об экологических
характеристиках объекта.

В ч.3 ст.54.5 Закона о контрактной системе установлено, что участник
открытого конкурса в электронной форме не допускается к участию в
открытом конкурсе в электронной форме в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 4 статьи
54.4 настоящего Федерального закона (за исключением случаев,
предусмотренных настоящим Федеральным законом), или
предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия предложений участника открытого конкурса в
электронной форме требованиям, предусмотренным пунктом 3 части



4 статьи 54.4 настоящего Федерального закона и установленным в
извещении о проведении открытого конкурса в электронной форме,
конкурсной документации;

3 ) указания в первой части заявки участника открытого конкурса в
электронной форме сведений о таком участнике и (или) о
предлагаемой им цене контракта.

В соответствии с ч.4 ст. 54.5 Закона о контрактной системе отказ в
допуске к участию в открытом конкурсе в электронной форме по
основаниям, не предусмотренным частью 3 настоящей статьи, не
допускается.

Исходя из вышеизложенного, заявка участника не соответствует
требованиям конкурсной документации.

Отклонение заявки ИП Дзуцева Г.А. не противоречит положениям,
предусмотренным Законом о контрактной системе.

Заявитель также ссылается на то, что в Приложении №4 к проекту
контракта указана графа «Исполнитель», которая была заполнена
участником при подаче заявки на участие в конкурсе. ИП Дзуцев Г.А.
считает, что установление данного пункта противоречит п.3) ч.3
ст.54.5 Закона о контрактной системе и вводит потенциального
участника закупки в заблуждение.

Согласно ч.2 ст.83.2 Закона о контрактной системе в течение пяти
дней с даты размещения в единой информационной системе
указанных в части 12 статьи 54.7, части 8 статьи 69, части 8 статьи
82.4, части 23 статьи 83.1 настоящего Федерального закона
протоколов заказчик размещает в единой информационной системе
и на электронной площадке с использованием единой
информационной системы без своей подписи проект контракта,
который составляется путем включения с использованием единой
информационной системы в проект контракта, прилагаемый к
документации или извещению о закупке, цены контракта (за
исключением части 2.1 настоящей статьи), предложенной
участником закупки, с которым заключается контракт, либо
предложения о цене за право заключения контракта в случае,
предусмотренном частью 23 статьи 68 настоящего Федерального
закона, а также включения представленной в соответствии с
настоящим Федеральным законом информации о товаре (товарном
знаке и (или) конкретных показателях товара, стране происхождения
товара), информации, предусмотренной пунктом 2 части 4 статьи



54.4, пунктом 7 части 9 статьи 83.1 настоящего Федерального закона,
указанных в заявке, окончательном предложении участника
электронной процедуры.

Таким образом, Приложение №4 к контракту будет заполняться
Заказчиком непосредственно при заключении контракта с
победителем открытого конкурсе в электронной форме.

Действия единой комиссии не противоречат положениям Закона о
контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Дзуцева Г.А. необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика
(подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта
(извещение № 0347100003020000008)

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

  

 

 


